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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність роботи. Корпоративні мережі продовжують залишатись
об’єктами атак зловмисників. Для забезпечення їх безпеки від комп’ютерних атак
(КА) та зловмисного програмного забезпечення (ЗПЗ) розроблено та застосовується
багато різноспрямованих методів, засобів та систем. Але проблема залишається,
оскільки до здійснення атак на корпоративні мережі та їх ресурси зловмисників
спонукає отримання певного типу вигоди, а також недосконалість засобів та систем
попередження, виявлення та протидії таким атакам, яка розглядається зловмисниками
як потенційно нескладне завдання для досягнення мети. Загальні відомості про
системи та засоби забезпечення безпеки корпоративних мереж зловмисник
встановлює з відомостей, які надають розробники у відкритих джерелах, а також в
процесі розвідки при проведенні атак. Напротязі певного часу проведення розвідки
зловмисник вивчає особливості забезпечення безпеки та захисту корпоративних
мереж. Як правило засоби та системи захисту реагують на зловмисні впливи
повторюваними відповідями з використанням невеликого набору команд, що дає
змогу зловмисникам встановити типи, особливості та недоліки в організації захисту
із застосуванням відповідних засобів та систем. Тому, потребують розроблення
системи попередження, виявлення та протидії ЗПЗ та КА в корпоративних мережах,
які б забезпечували різні варіанти відповідей на однакові впливи від зловмисників або
однакові відповіді, але сформовані різними діями. В результаті, це б ускладнило для
зловмисників розуміння функціонування систем безпеки та захисту корпоративних
мереж. Крім того, такі системи забезпечення безпеки та захисту могли б містити
додатково приманки та пастки для заплутування зловмисників та дослідження його
поведінки.

Ученими, які проводять наукові дослідження в сфері розроблення нових
методів і систем виявлення ЗПЗ та КА, систем з приманками та пастками, систем
забезпечення безпеки та захисту інформації, систем стійких до зловмисних впливів,
розподілених систем, є Анвар А., Бісвас Д., Ванг К., Віола В., Гнатюк С., Дудикевич
В., Занг Ю., Золфахарі Ш., Ефенді М., Карпінський М., Кларк А., Кемпвел Р.,
Коваленко А., Корченко А., Корченко О., Летичевський О., Мілов О., Мухін В., Парк
К., Ров Н., Сардана А., Саченко А., Сохор Т., Харченко В., Хофер В., Хохлачова Ю.,
Фенг М., Фергюсен-Вальтер К., Франко Д., Євсєєв С. та ін.

Незважаючи на значний внесок цих досліджень у вирішення проблем
забезпечення кібербезпеки та захисту інформації від зловмисних програмних впливів
та КА в корпоративних мережах і значний розвиток відповідних методів, систем та
засобів, проблеми в контексті різноспрямованого та різнотипового зловмисного
проникнення в корпоративні мережі та їх ресурси залишаються. Зокрема, розробники
комерційних систем і засобів забезпечення кібербезпеки та захисту інформації в
корпоративних мережах, а також незалежні дослідницькі лабораторії з тестування
цих комерційних систем, не гарантують повного захисту та безпеки, що
підтверджується власниками корпоративних мереж в процесі їх експлуатації. Тому,
професіонали в сфері кібербезпеки та захисту інформації рекомендують будувати
системи безпеки та захисту на основі комплексних рішень. Складність забезпечення

кібербезпеки та захисту інформації від зловмисних програмних впливів та КА в
корпоративних мережах полягає в тому, що зловмисники постійно удосконалюють
моделі здійснення загроз, вдосконалюють інструментарій та засоби досягнення мети,
а також використовують відомості про засоби і системи протидії їм, оскільки
адміністратори корпоративних систем забезпечують їх захист і безпеку,
використовуючи переважно відомі рішення та виконуючи стандартні протоколи та
алгоритми дій. Тому, типова поведінка зі сторони адміністраторів відкриває
зловмисникам додаткові можливості для досягнення їх мети. Щоб урізноманітнити
захист корпоративних мереж можуть бути застосовані обманні системи, включно з
приманками та пастками. Зловмисникам теж відомо про наявність таких засобів і
можливість їх застосування. Застосування обманних систем та засобів в
корпоративних мережах може ефективно заплутувати зловмисників, чим спонукає їх
до суттєвих додаткових витрат часу і ресурсів. Але такі обманні системи і засоби
повинні швидко реагувати на зловмисні дії та забезпечувати повноцінну імітацію
відповідей, інакше зловмисники можуть встановити їх наявність та використати їх з
високою ефективністю в своїх цілях. В зв’язку з такими особливостями та
специфікою застосування обманних систем та засобів вони повинні бути
непомітними для зловмисників, зокрема і тих, що перебувають в периметрі захисту
корпоративних мереж, виконувати завдання самостійно без залучення
адміністраторів, тобто бути адаптивними, самоорганізованими, а також реагувати на
події нестандартно. Такі особливості обманних систем та засобів можуть бути
реалізовані безпосередньо в їх архітектурі. Таким чином, виникає протиріччя щодо
синтезу обманних систем, які для приховування свого функціонування в
корпоративних мережах повинні здійснювати перебудову власної архітектури та
архітектури центру прийняття рішень з врахуванням різних властивостей та типів
архітектури, використання методів виявлення ЗПЗ та КА, які повинні бути
імплементовані в архітектурі систем, та застосуванні приманок і пасток зі своєю
різною архітектурою та методами виявлення, які повинні також мати змогу
підтримувати зв’язок між собою і містити інтелектуальні компоненти, тобто мати
змогу формувати мережі інтелектуальних приманок та пасток. Суть протиріччя
полягає в тому, що через розподілення компонент систем та наявність окремих
автономних засобів, що повинні підтримуватись системами як їх частин, зміна
архітектури систем та їх центрів прийняття рішень не завжди узгоджується з
архітектурою окремих засобів, які є частиною систем, що призводить до подій, при
яких система готує певні відповіді, а її автономні частини при впливах на вузли в
мережах, в яких вони розміщені, реагують на ці ж події по іншому, тобто наявні
елементи розбалансування дій, а також забезпечення різних варіантів відповідей на
зловмисні дії стикається з потребою узгодження дій всіх частин систем. Протиріччя
виникає через особливості внутрішньої будови обманних мультикомп’ютерних
систем, що впливає на ефективність методів виявлення, відповіді зловмиснику при
атаках, реагуванні на поширення ЗПЗ.

Для розв’язання зазначених протиріч сформульовано актуальну науково‒
прикладну проблему щодо неефективного функціонування та прогнозування
поведінки зловмисниками мультикомп’ютерних систем антивірусних комбінованих
приманок та пасток виявлення ЗПЗ і КА для забезпечення безпеки та захисту

корпоративних мереж в частині зміни архітектури систем та їх центрів прийняття
рішень з врахування попереднього досвіду із виконання таких змін для узгодження
дій щодо заплутування зловмисників з архітектурою окремих засобів, які є частиною
систем, для уникнення подій, при яких система готує певні відповіді, а її автономні
частини при впливах на вузли в мережах, в яких вони розміщені, реагують на ці ж
події по різному, тобто наявність розбалансування дій, а також забезпечення різних
варіантів відповідей на повторювані зловмисні дії узгодженням дій всіх частин
систем і прийняття рішень без залучення адміністратора.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження,
представлені у дисертації, виконувались в рамках науково-дослідної тематики
Хмельницького національного університету: держбюджетної науково-дослідної теми
№ 1Б-2019 «Агентно-орієнтована система підвищення безпеки та якості програмного
забезпечення комп’ютерних систем» (номер державної реєстрації: 0119U100662);
держбюджетної науково-дослідної теми № 1Б-2021 «Самоорганізована розподілена
система виявлення зловмисного програмного забезпечення в комп’ютерних
мережах» (номер державної реєстрації: 0121U109936); держбюджетної науково-
дослідної теми № 2Б-2024 «Система виявлення ЗПЗ та комп'ютерних атак в
корпоративних мережах з використанням хибних об'єктів атак та пасток» (номер
державної реєстрації: 0124U000980), в яких авторка дисертації була виконавцем.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є покращення
функціонування мультикомп’ютерних систем антивірусних комбінованих приманок
та пасток виявлення ЗПЗ і КА для забезпечення безпеки та захисту корпоративних
мереж за рахунок синтезу в їх архітектурі властивостей із приховування своєї
присутності, змінюваності відповідей на повторювані зловмисником дії,
самостійного прийняття рішень без залучення адміністратора.

Задачі дослідження формулюються в роботі наступним чином:
1) дослідити особливості функціонування мультикомп’ютерних систем

антивірусних комбінованих приманок та пасток виявлення ЗПЗ і КА для забезпечення
безпеки та захисту корпоративних мереж та проаналізувати ефективність роботи
сучасних обманних систем з приманками та пастками, а також їх архітектуру і
компоненти;

2) запропонувати концепцію вирішення науково-прикладної проблеми для
покращення виявлення та протидії ЗПЗ і КА в корпоративних мережах на основі
особливостей архітектури систем, організації функціонування та керування
множиною приманок і пасток;

3) розробити принцип синтезу мультикомп’ютерних систем з комбінованими
приманками і пастками та контролером прийняття рішень для виявлення та протидії
ЗПЗ і КА із забезпеченням ускладнення зловмисникам розуміння функціонування
систем за рахунок формування різних наступних кроків систем при однакових
початкових станах;

4) розробити концептуальну модель мультикомп’ютерних систем для
забезпечення функціонування за їх підтримки антивірусних комбінованих приманок
і пасток для виявлення ЗПЗ і КА в корпоративних мережах, попередження та протидії
їх проникненню та формування архітектури систем самостійно, без залучення
адміністратора, урізноманітнення варіантів відповідей від них при зловмисних

впливах і забезпечення їх стійкості;
5) розробити математичні моделі для критеріїв оперативності, стійкості,


[…]

відстані між рядами, алгоритм кластеризації та забезпечення різних варіантів
відповідей на повторювані події, що збільшує витрати зловмисників та тривалість КА.

10. Розроблено метод виявлення ЗПЗ і КА, який реалізується в архітектурі
мультикомп’ютерних систем з комбінованими антивірусними приманками і пастками
різної архітектури та функціонального призначення, що можуть діяти як
інтелектуальні агенти, виконувати одночасно кілька завдань, взаємодіяти між собою
у процесі обробки подій з інформуванням центру системи, а також реалізовувати
трирівневу модель аналізу подій (на рівні окремої приманки, групи приманок та всієї
системи), що забезпечує адаптивне, варіативне реагування, прийняття рішень як на
рівні приманок, так і центрів системи, ускладнює зловмисникам розуміння логіки її
функціонування та, відповідно, підвищує ефективність протидії. При практичному
застосуванні методу встановлено, що середнє арифметичне значення достовірності
виявлення для всіх класів ЗПЗ з метаморфним функціоналом дорівнює 75.46% для
тієї множини вірусів, які залишались невиявленими в досліджуваному операційному

середовищі після їх проходження через системи виявлення вторгнень та антивірусні
засоби, а відхилення від цього значення всіх значень розроблених дванадцяти класів
не перевищує 3%, що загалом дає змогу досягти достовірності виявлення при
багатоетапній перевірці до 98,8 % для всієї множини ЗПЗ з метаморфним
функціоналом.

11. Розроблено мультикомп’ютерну систему антивірусних комбінованих
приманок та пасток, яка продемонструвала покращення функціонування на 3-9% за
мультиплікативним та адитивним критеріями, які враховують метрики сукупно щодо
систем та хибних об’єктів атак, а також виявлення та протидії ЗПЗ та КА з наявним
контролером прийняття рішень порівняно з системами без нього, для підтвердження
реалізації запропонованих принципу та методів синтезу таких систем, підтвердження
спроможності їх практичного створення та використання в експериментальних
дослідженнях для порівняння з відомими системами виявлення і впровадити
розроблену систему в корпоративних мережах.
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АНОТАЦІЇ

Каштальян А. С. Елементи теорії та практики створення

мультикомп’ютерних систем комбінованих антивірусних приманок і пасток в
корпоративних мережах. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за
спеціальністю 05.13.05 - комп’ютерні системи та компоненти (12 - Інформаційні
технології). – Хмельницький національний університет, Хмельницький. 2025.

Дисертація присвячена вирішенню актуальної науково-технічної проблеми
розроблення елементів теорії та практики синтезу мультикомп’ютерних систем
комбінованих антивірусних приманок і пасток для забезпечення безпеки та захисту
корпоративних мереж.

В роботі запропоновано концепцію вирішення науково-прикладної проблеми,
яка полягає у розвитку елементів теорії і практики створення мультикомп’ютерних
систем з комбінованих антивірусних приманок і пасток та контролера прийняття
рішень в корпоративних мережах, розроблено принцип синтезу мультикомп’ютерних
систем з комбінованими приманками і пастками та контролером прийняття рішень
для виявлення та протидії зловмисному програмному забезпеченню і комп’ютерним
атакам, розроблено концептуальну модель мультикомп’ютерних систем на основі
визначальних характеристик, запропоновано розроблені математичні моделі для
критеріїв оперативності, стійкості, цілісності та безпеки щодо центру системи для
вибору наступних варіантів централізації, розроблено метод визначення варіанту
централізації в мультикомп’ютерних системах для вибору наступного варіанту
централізації за комплексними критеріями оперативності, стійкості, цілісності,
безпеки та з врахуванням поділу типу архітектури на централізовану, частково
централізовану, частково децентралізовану і децентралізовану, розроблено метод
організації функціонування контролера прийняття рішень для забезпечення вибору
одного варіанту виконання завдання із підготовлених та пропонованих до розгляду
варіантів центром системи з урахуванням попереднього досвіду системи із
застосування варіантів виконання завдання, рівнів безпеки компонент системи,
кількості компонент та зв’язків між ними, розроблено метод організації
функціонування мультикомп’ютерних систем для забезпечення спроможності систем
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до самостійної зміни своїх властивостей, організації елементів та компонентів і
встановлення зв’язків між ними з урахуванням стану функційної та кібербезпеки.

Ключові слова: мультикомп’ютерні системи, корпоративні мережі, приманки,
пастки, розподілені системи, комп’ютерні мережі, прийняття рішень, зловмисне
програмне забезпечення, комп’ютерні атаки, кластеризація.

Kashtalian A. S. Elements of the Theory and Practice of Creating
Multicomputer Systems of Combined Anti-virus Baits and Traps in Corporate
Networks. – On the rights of the Manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Technical Sciences in the specialty 05.13.05
- Computer Systems and Components (12 - Information Technologies). – Khmelnytskyi
National University, Khmelnytskyi. 2025.

The dissertation is devoted to the solution of the actual scientific and technical
problem of development of creating multi-computer systems of combined antivirus baits
and traps to ensure the security and protection of corporate networks.

The dissertation analyzes the methods of synthesis of deceptive multicomputer
systems with decoys and traps, classification of deceptive systems, analysis of modeling of
malicious threats using decoys, analysis of methods for organizing the functioning of
deceptive systems and methods for detecting malware and computer attacks using decoys
and traps. The paper proposes a concept for solving a scientific and applied problem, which
consists in the development of elements of theory and practice creation of multicomputer
systems from combined anti-virus decoys and traps and a decision controller in corporate
networks, the principle of synthesis of multicomputer systems with combined decoys and
traps and a decision controller for detecting and countering malware and computer attacks
has been developed, a conceptual model of multicomputer systems based on defining
characteristics has been developed, and the development of mathematical models for the
criteria of efficiency, stability, integrity and security relative to the center of the system for
the selection of the following options for centralization, a method for determining the option
of centralization in multicomputer systems has been developed for the selection of the next
option of centralization according to complex criteria of efficiency, stability, integrity,
security and taking into account the division of the type of architecture into centralized,
partially centralized, partially decentralized and decentralized, the method has been
developed organization of the functioning of the decision-making controller to ensure the
choice of one option for performing the task from the options prepared and proposed for
consideration by the system center, taking into account the previous experience of the
system in the application of task execution options, security levels of system components,
the number of components and connections between them, has been developed a method of
organizing the functioning of multicomputer systems to ensure the ability of systems to
independently change their properties, organize elements and components and establish
connections between them, taking into account the state of functional and cybersecurity.

Keywords: multicomputer systems, corporate networks, decoys, traps, distributed
systems, computer networks, decision-making, malware, computer attacks, clustering.
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