1

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора технічних наук, професора,

завідувача кафедри електронних обчислювальних машин

Харківського національного університету радіоелектроніки

Коваленка Андрія Анатолійовича на дисертаційну роботу

Каштальян Антоніни Сергіївни «Елементи теорії та практики

створення мультикомп’ютерних систем комбінованих

антивірусних приманок і пасток в корпоративних мережах»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора технічних

наук за спеціальністю 05.13.05 – комп’ютерні системи та

компоненти

АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ

Для захисту корпоративних мереж від атак зловмисників застосовуються

різні методи, засоби та системи протидії комп’ютерним атакам (КА) і

зловмисному програмному забезпеченню (ЗПЗ). Проте проблеми

зберігаються, адже зловмисників мотивує вигода та недосконалість існуючих

систем безпеки. Інформацію про захист вони отримують як з відкритих

джерел, так і під час розвідки, вивчаючи поведінку засобів безпеки. Оскільки

системи часто реагують стандартними діями, зловмисники можуть визначити

їхні можливості та слабкі сторони. Тому необхідно створювати адаптивні

системи, здатні варіювати відповіді на однакові впливи, що ускладнюватиме

розуміння їх функціонування. Перспективним напрямом є використання

приманок і пасток для введення зловмисників в оману та дослідження їхньої

поведінки.

Незважаючи на розвиток технологій, повного захисту корпоративних

мереж не забезпечують наявні комерційні рішення, що підтверджує практика

експлуатації. Адміністратори зазвичай застосовують відомі підходи й

алгоритми, що відкриває додаткові можливості для атак. Тому, необхідно

розвивати комплексні системи безпеки, зокрема з використанням обманних
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механізмів. Однак вони мають діяти автономно, бути непомітними,

самоорганізованими та нестандартно реагувати на події, інакше зловмисники

швидко виявлять їх. Такі властивості можна закласти безпосередньо в

архітектуру систем.

При цьому виникає протиріччя: обманні мультикомп’ютерні системи

складаються з розподілених компонентів і автономних засобів, що не завжди

узгоджено реагують із центром прийняття рішень. Це призводить до

розбалансування дій, коли система й окремі її частини по-різному реагують

на однакові впливи. Тому, актуальною науково-прикладною проблемою є

забезпечення узгодженої роботи таких систем антивірусних приманок і

пасток, здатних змінювати власну архітектуру, синхронізувати рішення без

участі адміністратора та ефективно заплутувати зловмисників.

Дослідження, представлені у дисертації, виконувались в рамках

науково-дослідної тематики Хмельницького національного університету:

держбюджетної науково-дослідної теми № 1Б-2019 «Агентно-орієнтована

система підвищення безпеки та якості програмного забезпечення

комп’ютерних систем» (номер державної реєстрації: 0119U100662);

держбюджетної науково-дослідної теми № 1Б-2021 «Самоорганізована

розподілена система виявлення зловмисного програмного забезпечення в

комп’ютерних мережах» (номер державної реєстрації: 0121U109936);

держбюджетної науково-дослідної теми № 2Б-2024 «Система виявлення ЗПЗ

та комп'ютерних атак в корпоративних мережах з використанням хибних

об'єктів атак та пасток» (номер державної реєстрації: 0124U000980), в яких

авторка дисертації була виконавцем.

СТРУКТУРА, ЛОГІКА ТА ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЙНОГО

ДОСЛІДЖЕННЯ

Дисертація складається з анотації, вступу, шести розділів, висновків,

списку використаних джерел із 317 найменувань, десяти додатків та охоплює

325 сторінок основного тексту.
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У вступі розкрито суть, структуру й актуальність науково-прикладної

проблеми, пов’язаної з підвищенням ефективності функціонування

мультикомп’ютерних систем антивірусних приманок і пасток для виявлення

ЗПЗ і КА у корпоративних мережах. Обґрунтовано потребу синтезу в

архітектурі таких систем властивостей приховування, змінюваності реакцій,

автономного прийняття рішень без участі адміністратора. Подано

взаємозв’язок тематики дослідження зі світовими науковими напрямами,

основні результати, їх практичну значущість та організації, де впроваджено

напрацювання.

У першому розділі здійснено аналіз предметної області, методів

побудови обманних мультикомп’ютерних систем, їх класифікацію, підходи

до моделювання загроз та організації функціонування, а також методів

виявлення ЗПЗ і КА. Узагальнено результати аналізу та сформульовано

постановку проблеми.

Другий розділ присвячено концепції розв’язання поставленої проблеми.

Запропоновано принципи синтезу систем із комбінованими приманками та

пастками й контролером прийняття рішень. Побудовано концептуальну

модель мультикомп’ютерних систем, у якій архітектура формується на основі

множини визначальних характеристик, що взаємодіють у замкненому графі.

У третьому розділі подано нові математичні моделі та аналітичні вирази

для критеріїв оперативності, стійкості, цілісності й безпеки щодо центру

системи. Розроблено метод вибору варіанта централізації, що враховує

комплексні показники та поділ архітектур на різні типи.

Четвертий розділ містить новий метод організації роботи контролера

прийняття рішень для вибору оптимального варіанта виконання завдань із

урахуванням попереднього досвіду, рівня безпеки та зв’язків між

компонентами. Розроблено метод функціонування мультикомп’ютерних

систем із можливістю самостійної зміни властивостей і структури залежно від

стану кібербезпеки в корпоративних мережах.
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У п’ятому розділі представлено метод кластеризації зловмисників за

поведінковими характеристиками в мережі приманок та метод виявлення ЗПЗ

і КА, реалізований у багаторівневій архітектурі систем з інтелектуальними

агентами. Запропонований підхід забезпечує адаптивність, багатоваріантність

реагування та ускладнює розуміння логіки роботи системи з боку

зловмисників.

Шостий розділ присвячений постановці експериментів і перевірці

ефективності розроблених методів у межах створеної системи.

У висновках узагальнено наукові та практичні результати. У додатках

наведено наукові публікації, акти впровадження, лістинги програмного

забезпечення та результати експериментів.

Структура, обсяг і оформлення відповідають вимогам чинних

нормативних документів. Текст викладено послідовно із використанням

загальноприйнятої термінології, а всі залучені положення мають відповідні

посилання.

Наукові результати, отримані Каштальян А.С. у кандидатській

дисертації, не включені до представленої докторської роботи.

Академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікації в дисертаційні

роботі не виявлено.

НАУКОВА НОВИЗНА РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

У дисертаційній роботі наведено розв’язання актуальної науково-

прикладної проблеми розроблення елементів теорії та практики створення

мультикомп’ютерних систем з комбінованими приманками і пастками та

контролером прийняття рішень для виявлення та протидії зловмисного

програмного забезпечення та комп’ютерних атак.

При цьому отримано ряд наукових результатів, що мають переваги над

існуючими:

1) вперше запропонована концепція вирішення науково-прикладної

проблеми, яка полягає у поєднанні та синтезі в системах таких визначальних
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властивостей, як варіативності типу архітектури системи, варіативності типу

та кількості центрів системи, адаптивності системи при зміні зовнішніх умов,

характерних змін в центрі системи, самоорганізації системи, гнучкості

системи, самостійності щодо прийняття рішень, допустимої варіативності

впливу на систему, варіативності щодо наявності агентів в системі для

прийняття рішень, контролю щодо прийнятих рішень в системі, особливості

спеціалізованого функціоналу щодо комбінованих антивірусних приманок і

пасток в системі, що дає змогу синтезувати мультикомп’ютерні системи

антивірусних комбінованих приманок і пасток в корпоративних мережах, які

будуть автономними, складними в прогнозуванні їх наступних кроків та

розуміння їх принципів функціонування зловмисниками, для покращення

виявлення та протидії ЗПЗ і КА;

2) вперше розроблено принцип синтезу мультикомп’ютерних систем з

комбінованими приманками і пастками та контролером прийняття рішень для

виявлення та протидії ЗПЗ і КА, особливістю якого є вимоги щодо наявності в

архітектурі систем контролера прийняття рішень та спеціалізованого

функціоналу, що дає змогу впливати на рішення систем щодо їх наступних

кроків та зміни архітектури і в результаті це ускладнить для зловмисників

розуміння функціонування таких систем за рахунок формування різних

наступних кроків системи при однакових початкових станах і покращить

виявлення та протидію ЗПЗ і КА в корпоративних мережах;

3) вперше розроблено концептуальну модель мультикомп’ютерних

систем, особливістю якої є введена визначальна характеристика, що

відповідає за здійснення контролю прийнятих рішень, та решту визначальних

характеристик, які в процесі функціонування систем повинні формувати

архітектуру системи самостійно синтезуючи множину окремих визначальних

характеристик в архітектурі систем, а також виділено спеціалізований

функціонал, що дає змогу забезпечити урізноманітнення варіантів відповідей

при впливах зловмисників, КА і функціонуванні ЗПЗ, а також забезпечує

стійкість систем при вилученні певних вузлів в корпоративних мережах та
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при поєднанні спеціалізованого функціоналу із основною частиною системи

формує цілісну систему, що в цілому покращує ефективність протидії ЗПЗ та

КА;

4) розроблено нові математичні моделі для критеріїв оперативності,

стійкості, цілісності та безпеки щодо центру системи, які на відміну від

відомих математичних моделей оцінювання центрів систем для вибору

наступних варіантів централізації, подані аналітичними виразами, в яких

враховані особливості типів централізації в архітектурі систем, показники

оперативності, стійкості, цілісності та безпеки щодо центру системи і дають

змогу сформувати на їх основі цільову функцію для оцінювання наступних

варіантів централізації в системах;

5) розроблено новий метод визначення варіанту централізації в

мультикомп’ютерних системах, в якому вибір наступного варіанту

централізації здійснюється за комплексними критеріями оперативності,

стійкості, цілісності, безпеки та з врахуванням поділу типу архітектури на

централізовану, частково централізовану, частково децентралізовану і

децентралізовану, і який на відміну від відомих методів дає змогу згідно

правил вибору варіанта централізації здійснити оцінювання кожного з

обраних варіантів в залежності від кількості активних компонентів систем в

поточний момент часу та критеріїв і обрати з великої кількості варіантів

наступний варіант без здійснення оцінювання всіх варіантів, що забезпечує

швидкодію та уникнення повного чи значного часткового перебору всіх

варіантів в постійно змінюваному середовищі;

6) вперше розроблено метод організації функціонування контролера

прийняття рішень, особливістю якого є забезпечення вибору одного варіанту

виконання завдання із підготовлених та пропонованих до розгляду варіантів

центром системи з урахуванням попереднього досвіду системи із

застосування варіантів виконання завдання, рівнів безпеки компонент

системи, кількості компонент та зв’язків між ними, що дало змогу формувати
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поліморфні відповіді системи на події, які викликані зовнішніми та

внутрішніми впливами в корпоративних мережах;

7) розроблено новий метод організації функціонування

мультикомп’ютерних систем, який на відміну від відомих, дає змогу

забезпечити можливості систем до самостійної зміни своїх властивостей,

організації елементів та компонентів і встановлення зв’язків між ними з

урахуванням стану функційної та кібербезпеки, а також виокремлення

контролера прийняття рішень та центру систем, що забезпечило

багатоваріантність при опрацюванні відповіді на події, які викликані

зовнішніми та внутрішніми впливами на системи в корпоративних мережах;

8) розроблено новий метод знаходження схожих зловмисників в мережі

приманок за їх поведінковими характеристиками, в якому на відміну відомих

методів, здійснено збір даних та кластеризацію схожих зловмисників з

використанням мультикомп’ютерних систем з антивірусними комбінованими

приманками і пастками, основними етапами пошуку подібних часових рядів

активності зловмисників є представлення даних ряду, вимірювання відстані

між рядами, алгоритм кластеризації та забезпечення різних варіантів

відповідей на повторювані події, що збільшує витрати зловмисників та

тривалість КА;

9) розроблено новий метод виявлення ЗПЗ і КА, який, на відміну від

відомих методів, реалізується в архітектурі мультикомп’ютерних систем з

комбінованими антивірусними приманками і пастками різної архітектури та

функціонального призначення, що можуть діяти як інтелектуальні агенти,

виконувати одночасно кілька завдань, взаємодіяти між собою у процесі

обробки подій з інформуванням центру системи, а також реалізовувати

трирівневу модель аналізу подій (на рівні окремої приманки, групи приманок

та всієї системи), що забезпечує адаптивне, варіативне реагування, прийняття

рішень як на рівні приманок, так і центрів системи, ускладнює зловмисникам

розуміння логіки її функціонування та, відповідно, підвищує ефективність

протидії.
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ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ РОБОТИ ТА ПОВНОТА ЇХ

ВИКЛАДУ В НАУКОВИХ ПУБЛІКАЦІЯХ

У ході дисертаційного дослідження розроблено архітектуру та

компоненти мультикомп’ютерних систем антивірусних комбінованих

приманок і пасток для виявлення ЗПЗ та КА в корпоративних мережах, а

також здійснено їх практичну реалізацію. Експериментальні результати

підтвердили ефективність створених засобів і коректність наукових положень

теорії розподілених систем. Встановлено, що впровадження таких систем

дозволяє підвищити достовірність виявлення на 3–9 % порівняно з відомими

аналогами за мультиплікативним і адитивним критеріями, які враховують

сукупні метрики щодо системи та хибних об’єктів атак.

Показано, що на початковому етапі роботи системи з контролером

прийняття рішень її інтегрований показник стійкості та рівноваги перевищує

65 % і надалі зростає в процесі експлуатації. Для критеріїв оперативності,

стабільності, цілісності та безпеки відхилення між крайніми значеннями

цільової функції при штатному режимі становить 3 %, а під час впливу на

один із чотирьох критеріїв максимальне відхилення дорівнює 7 %. Після

перебудови центру система функціонує стабільно. Водночас, за наявності

контролера прийняття рішень значення цільової функції при виборі варіантів

централізації зменшується на 50 % у порівнянні з системою без контролера,

що забезпечує приблизно на 10 % ефективніший підбір рішень та скорочує

час їх реалізації. Розроблені правила вибору наступних варіантів завдань і

централізації сприяють стабільності функціонування системи.

Додатково встановлено, що завдяки формуванню поліморфних

відповідей на події з урахуванням попереднього досвіду дисперсія відхилень

між системою з контролером і без нього становить близько 60 % на користь

першої. Середнє значення достовірності виявлення для всіх класів ЗПЗ із

метаморфним функціоналом досягає TPR = 75,46 % для тих вірусів, які

залишалися невиявленими після проходження через системи виявлення
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вторгнень та антивірусні засоби. Відхилення між дванадцятьма розробленими

класами не перевищує 3 %, що в комплексі дозволяє досягти рівня

достовірності виявлення до 98,8 % під час багатоетапної перевірки.

Наукові та практичні результати дисертаційної роботи достатньо повно

висвітлені у 38 наукових працях здобувача, серед яких 4 статті опубліковані в

двох наукових журналах та індексовані у наукометричній базі Scopus, 17

статей у фахових наукових виданнях України категорії Б, 13 публікацій у

матеріалах зарубіжних та українських конференцій, які індексуються у науко

метричній базі Scopus, 3 публікації в матеріалах українських конференцій, 1

публікація, яка додатково відображає наукові результати дисертації.

Згідно п.2 Наказу МОН України № 1220 від 23.09.2019 р. (із змінами

внесеними згідно з Наказами Міністерства освіти і науки № 496 від

27.05.2022, № 285 від 08.03.2024) щодо наукових публікацій у виданнях, які

віднесено до першого і другого квартилів (Q1 і Q2) відповідно до

класифікації SCImago Journal and Country Rank або Journal Citation Reports,

публікація прирівнюється до трьох публікацій, у виданні, віднесеному до

третього квартиля (Q3),- до двох публікацій. Основні результати дисертації

опубліковані в 21 науковій статті, з яких одна стаття в науковому журналі з

квартилем Q2, одна стаття - з квартилем Q3, тому прирівнених публікацій за

темою дисертації – 24.

Задекларований особистий внесок автора у спільних публікаціях

відповідає темі, змістові дисертаційної роботи та положенням, що винесені на

захист.

ОБҐРУНТОВАНІСТЬ ТА ДОСТОВІРНІСТЬ НАУКОВИХ

ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ

Вихідні положення дисертації є науково коректними. Сформульовані

положення, висновки та рекомендації ґрунтуються на доцільному

застосуванні математичного апарату, успішній програмній реалізації

мультикомп’ютерної системи антивірусних комбінованих приманок і пасток
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для виявлення ЗПЗ та КА в корпоративних мережах, а також на результатах їх

практичного впровадження на підприємствах, що експлуатують корпоративні

системи. Отримані дані підтвердили відповідність теоретичних досліджень

фактичним результатам використання.

Додатковими доказами обґрунтованості та достовірності результатів є їх

публікація у фахових наукових виданнях з технічних наук і апробація на

міжнародних науково-технічних конференціях.

ЗАУВАЖЕННЯ ЩОДО ПОЛОЖЕНЬ ДИСЕРТАЦІЇ ТА ДИСКУСІЙНІ

ПИТАННЯ

1. Попри універсальність архітектури мультикомп’ютерної системи

антивірусних приманок і пасток, наведені приклади її застосування

обмежуються лише корпоративними мережами. Недостатньо розглянуто

потенціал впровадження такої системи в інших галузях, зокрема в критичних

інформаційних системах чи промислових мережах, де особливості взаємодії

між пристроями та специфіка атак можуть істотно відрізнятися.

2. Потребує поглиблення технічна деталізація реалізації контролера

прийняття рішень і конкретних типів антивірусних пасток, які

застосовуються у системі. Невизначеним залишається рівень захищеності

самого контролера, що може стати потенційною точкою вразливості.

Доцільним було б розкрити механізми його захисту від компрометації,

резервування чи дублювання функцій для зниження ризиків.

3. Недостатньо висвітленим є аспект стійкості системи до розпізнавання

зловмисником. Хоча у роботі згадуються методи маскування, вони описані

поверхнево і не дають повного уявлення про рівень їхньої ефективності,

обмеження та потенційні сценарії обходу з боку атакуючих.

4. Питання масштабованості та продуктивності системи потребують

детальнішого аналізу. Незважаючи на зазначену адаптивність та варіативність

архітектури, залишається невизначеним рівень її ефективності при

розгортанні на великих мережах із десятками чи сотнями вузлів. Доцільно
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було б представити кількісні показники продуктивності, а також

моделювання поведінки системи за умов зростання навантаження.

5. Запропонований метод знаходження схожих зловмисників за

поведінковими характеристиками поданий без порівняння з альтернативними

підходами кластеризації, зокрема DBSCAN, спектральною кластеризацією

або сучасними embedding-методами на основі нейронних мереж. Відсутній

аналіз помилок класифікації, а також результати перехресної валідації, що

знижує достовірність представлених висновків.

6. Робота не містить формалізованої моделі критичної взаємодії системи

з адміністратором у надзвичайних ситуаціях. Це створює прогалину у

розумінні того, як саме має здійснюватися оперативне втручання людини у

випадках збоїв, атак чи некоректної роботи системи.

7. У дослідженні відсутні розрахунки обчислювальних і фінансових

витрат, необхідних для впровадження та підтримки мультикомп’ютерної

системи антивірусних приманок і пасток. Це обмежує можливості практичної

оцінки доцільності використання запропонованого підходу в умовах реальних

організацій.

8. У тексті роботи наявні граматичні, орфографічні, синтаксичні та

стилістичні неточності, що знижує загальну якість викладу та ускладнює

сприйняття матеріалу.

Наведені зауваження в цілому не знижують наукової та практичної

цінності виконаного дисертаційного дослідження.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Каштальян А.С. «Елементи теорії та практики

створення мультикомп’ютерних систем комбінованих антивірусних приманок

і пасток в корпоративних мережах» є завершеним науковим дослідженням, в

якому отримано нові теоретичні та практичні результати. Отримані

теоретичні результати є новими, мають належне наукове обґрунтування та